heretici pelagiani peccatū origināle in puulis esse negantes hec verba apłi dicebāt esse intelligēda de peccato actuali. **Q**uod quidē scdm eos in hūc mūdum intravit p adam in q̄rum omnes peccātes peccatū ade imitātū fuit illud osee. 6. **I**pi autē sicut adā transgressi sunt pactū etc. **S**ed sicut aug. dicit cōtra eos si de introitu peccati actualis qui est per imitationē hic apłus loqueret. non diceret peccatū per hominē in hunc mūdum intrasse sed magis per dyabolum quē peccātes imitantē scdm illud sap. scdo do **I**nuidia dyaboli mors etc. **E**t ergo intelligēdū qz per adam peccatū in hunc mūdum intravit nō solum imitatis one. sed etiā p̄pagatione. i. p carnis originē. viciatā scdm illud ephē. scdo **E**ram^o natura filij ire. r in p̄. **E**cce est in iniquitatibus cōceptus sum etc. **S**ed videt hoc esse impossibile qz per originē carnis peccatū ab vno in alium traducatur. peccatū enim est in anima rationali que nō traducitur p originē carnis. tum qz intellect^o nō est alicuius corporis actus. r ita nō potest p virtutem corporis feminis cārī vt p̄bus dicit in libro de generatione animalium. tum etiā qz cum aīa rōnalis sit quedā res subsistēs vt puta per se operationē habens r corpore corrupto non corrupta. p̄sequēs est qz nō generetur corpore generato sicut alię forme que nō possunt per se subsistere sed potius causat a deo. **C**ōsequens igitur videt qz nec peccatū quod est accidens aīe qd possit per carnis originē traduci. **A**d hoc autē rationabiliter r̄ndetur qz licet in semine nō sit anima. est tñ in semine virtus dispositiua corporis ad anime receptionem. que cum corpore infunditur etiam ei suo modo cōformatur. eo qz omne receptum est in recipiente p modum recipientis. **E**t ex inde videmus qz filij simulantur parētibus nō solum in defectibus corporalibus sicut qz le. plus generat leprosum r podagricus podagricū sed etiā in defectibus anime sicut iracundus iracundum r amentes ex amentibus nascūtur. **Q**uāuis enī pes qui est subiectū podagre nō sit in semine nec aīa que est subiectū ire vel amētie est tñ in semine virtus formatiua corporis ad animā. **S**ed adducere manet dubitatio qz defectus qui ex viciatā origine trahitur nō habent rōnem culpe. **N**ō enī merent penam s; magis misiam. sicut p̄bus dicit de eo qui nascitur cecus vel qz cumqz alio modo aliter orbat^o. **E**t hoc ideo qz de ratione culpe est qz sit voluntaria r in potestate hoīs cui culpa imputatur. **S**ic igitur si aliquis defectus in nos gignit per originem primi parentis non videtur in nobis habere rōnem culpe sed pene. **E**t ideo dicendum est qz sicut peccatum actuale est peccatū persone qz per voluntatem persone peccantis p̄mittitur. ita peccatū origināle est peccatum nature quod per voluntatē principij humane nature cōmissum est. **E**t enim cōsiderandum qz sicut diuersa corporis membra partes sunt persone vnius hominis ita omnes homines sunt partes r quasi quedā membra humane nature. **U**nde r porphirius dicit qz participatio ne sp̄e i plures homines sunt vnus homo. **V**idemus autē qz actus peccati exercitus per aliquod membrum puta p manū vel pedem nō habet rōnem culpe ex voluntate manus vel pedis. sed ex voluntate totius hominis a qua sūt a quodam principio deriuatur motus peccati ad singula membra. **E**t similiter a voluntate ade qui fuit principij humane nature tota inordinatio nature habet culpe rationem in omnibus ad quos peruenit quātū ad hoc qz susceptiui sunt culpe. **E**t sicut pctm actuale qd est pctm persone trahit ad singula mēbra per aliquē actum psonalē ita peccatū origināle trahit ad singulos hoies p actū nature qz est gñratio. **E**t ita sicut p generationē hūana natura trahit. ita etiā p gñationē traducit defect^o hūane nature qui ē consecutus ex peccato primi parentis. **E**t autē hic

mente carnales filios sed carne. et ideo non trāsmittit no-
uitatem xpi sed vetustatem ade.

Lectio quarta.

Usque ad legē enim peccatus erat in
mundo. Peccatum autem nō impu-
tabatur cum lex non esset. sed reg-
nauit mors ab adam vsq; ad moysen: etiā in
eos qui non peccauerunt in similitudine p-
uaricationis ade. qui est forma futuri.

Postq; aplos ostēdit originē pcti et mortis siue ingressus
vtriusq; in mūdū: hic manifestat qd dixerat. primo ma-
nifestat ipm dicitū. scdo manifestat similitudinē quā innu-
ebat dicens ibi. Propterea sicut rē. tercio exponit simili-
tudinē ibi. Qui est forma futuri rē. Dixerat autē qd pec-
catum et mors in oēs trāsierunt et hoc qdem fm expositi-
onem augi. manifestare intendit p hoc qd etiam sub lege
peccatū remansit quasi lege illud excludere non valente.
Circa qd duo facit. primo manifestat ppositū qntum ad
peccatum. scdo quantum ad mortē ibi. Sed regnauit rē.
Circa primum duo facit. primo ostendit peccatū fuisse
etiā sub lege. scdo quid circa peccatū lex fecit ibi. Pec-
catū autē rē. Dicit ergo primo dicitū est qd omnes peccau-
erūt in adā qz nec etiā lex pctm abstulit. vsq; ad legē id ē
etiā sub lege. vt ly vsq; tenet in clausula pctm erat in mū-
do qd qdē pōt intelligi et de lege nature et de lege moysi.
silt r de pcto actuali et de pcto originali. Peccatū est ori-
ginale erat in puulo vsq; ad legem nature. id est vsq; ad
vsum rationis p quem homo huiusmodi leges aduertit
ps. In peccatis cōcepit me mater mea. Nec tñ cessat hoc
peccatū lege naturali adueniēte in hoīe. sed magis excre-
scit p additionem pcti actualis qz vt dicit ecci. 7. Non ē
homo iust? in terra qd faciat bonū rē. Sed si intelligam?
de lege moysi. tunc qd dicitur peccatū fuisse in mūdo vsq;
ad legem. potest intelligi nō solū de originali sed etiam de
actuali. quia et ante legem et sub lege peccatū vtrūq; p-
mansit. puer. 20. Quis potest dicere mūdū est cor meū.
Quāuis autē lex pctm nō auferret: peccatū tñ cognitiōez
fecit qd antea non cognoscebatur. Unde subdit. Pecca-
tum autē nō imputabatur. Quid quidē planū est si intelli-
gatur de lege naturali. Quāuis enī peccatū originale sit in
paruulo ante legem naturalem et reputet ei a deo: non ta-
men imputatur ei apud hoīes. Si autē intelligatur de le-
ge moysi planū ē qntū ad aliq; pctā actualia qd nō imputa-
bantur ante legem sicut illa que specialiter sunt per legē
phibita. qd hoīes peccata nō reputabāt sicut qd dicit exo.
20. Non cōcupiscēs rē. Imputabāt tamē qdā peccata
put erāt cōtrā legem nature. Cū et gen. 39. Joseph legi-
tur in carcerē missus. ppter adulteriū sibi impositū. Cō-
sequēter agit de morte dicens. Quāuis peccata ante legē
nō imputarētur tamē mors scz spūalis id est peccatum vī
eterna damnatio de qua dicitur in ps. Mors peccatorū
pestifera. regnauit id ē potestate suā exercuit in homi-
nēs ducēdo eos in dānationē ab adam p quē pctm intrauit
in mundum. vsq; ad moysen. sub quo data est lex. Jo. 1.
Lex p moysen data est. non solum in eos qd peccauerunt
actualiter sed etiam in eos qui non peccauerunt in simili-
tudine puaricationis ade qd actualiter peccauit. ofee. 6.
Ipsi autē sicut adā trāgressi sunt pactū rē. vsq; ibi. Pre-
uaricati sunt in me quia etiam pueri dānationē incur-
rebāt. Potest etiā et sub hoc sēsu itelligi de morte corp-
ali p quā manifestat pctm fuisse etiāz cū nō imputabāt qst
dicat. pctm autē nō imputabāt ante legē s; ex hoc dephēdit
fuisse qz regnauit mors scz corpali. pto qdē aliq; passio-
nes inducendo puta famem et sitim. et egritudinem. et

tandem totaliter dissoluendo. etiam in eos qui nō pecca-
uerūt in similitudinem puaricationis ade. id est in pue-
ros qui non peccauerunt actuali. quoniam etiā ipi mortem
corporealem antea et postea patiunt fm illd ps. Quis ē ho-
mo qui rē. Ambrosius autē aliter ista verba exposuit scz
de peccato actuali tantum et de lege moysi. Et fm euz in-
ducuntur hec verba ad manifestandum qd per primū pa-
rentem peccatū in hunc mūdū intrauit et in omnes tran-
siuit. vsq; enī ad legem id est ante legem moysi peccatū
erat in mundo scz pctm actuale. Hoīes enī multiplici-
ter peccabāt contra legē nature. Unde dicit gen. 13. Hoīes
sodomite pessimi erant. peccatum autē nō imputabatur cū
lex non esset qd est intelligendum nō quin imputaret qst
puniendus apud hoīes cū qdā legantur ante legem puni-
ti ab hoībus pro peccatis. vt patet gen. 39. et. 4. Sed nō
imputabāt qst a deo puniendū. Tunc enī nō credebāt hoīes
qd de? diuina facta vel puniret vel pmiaret. fm illd Job.
22. Circa cardines celi gambulat nec nra cōsiderat. S;
postea lege diuinitus data innotuit qz peccata imputan-
tur a deo ad penā et nō solum ab hoībus. Et ideo qz hoī-
mines nō credebāt se puniendos a deo p pctis. libere et
absq; freno peccabāt vbi humanū iudicium nō timebāt.
Et ideo subdit. Sed mors id est pctm regnauit id ē omni-
modā suam potestatem exercuit ab adam vsq; ad moysen
exclusiue. Nam p moysen data est lex que incepti regnū
peccati diminuere. Incutiens timorem diuini iudicij. fm
illud deu. 5. Quis det eos talem habere mentē vt time-
ant me et custodiant vniuersa mādāta mea: Regnauit in-
q; peccatum vsq; ad moysen nō tamē in omnes sed i eos
qui peccauerunt in similitudinem puaricationis ade.
Dicit enim ambrosius in antiquis libris nō inueniri hāc
negationē. non. Unde credit a corruptorib; appositum.
Adam quippe magis credidit pmissioni diaboli qd com-
monitioni diuine. vt patet gen. 3. Et ita quāmodo dia-
bolum pretulit deo. Sic igitur in similitudine puaricatio-
nis ade puaricantur ydolatre qui relicto dei cultu diabo-
lum colūt. In tales ergo mors id ē peccatū totaliter reg-
nauit. quia eos oīo possedit. Fuerunt autē ante legē moy-
si viri dei cultores qd si peccarent nō tamē peccatum in
eis regnabat qz non totaliter eos a deo sepabat. sed pecca-
bant sub deo id est sub fide vnus dei etiā si peccarēt mor-
taliter vel sub caritate dei cum peccabant ventraliter. Et
vtraq; harum expositionū potest cōfari tertiā qd magis vī-
detur ad intentionē apli ptinere. Dixerat enim qd p vnū
hoīem peccatū in hūc mundum intrauit et quia peccatū
est transgressio legis diuine. posset alicui videri qd hoc
nō esset verū quantum ad tempus ante legem presertim
cū supra quarto dixerit. Vbi nō ē lex nec puaricatio. Et
ideo posset aliquis credere qd non p vnū hominem pec-
catum in mūdum intrauit sed magis per legem. Et ideo
ad hoc excludendū dicit. qd vsq; ad legem id ē tēpus an-
te legem pctm erat in mūdo. et originale et actuale. non
tñ erat peccatū cognitū. presertim qst a deo puniendū.
Et hoc ē qd subdit. Peccatū autē nō imputabatur scz q;
si contra deum existens. cū lex scz diuinitus data nō esset
Fuerunt enim aliqui vt phūs dicit in quito ethi. qd credi-
derunt qd nihil est iustū naturaliter et p cōsequēs nec inius-
tum. sed p solā positionē legis humane. Et fm hoc non
imputabāt aliqd pctm qst cōtrā deum existēs. et pcpie
peccatū originale id est nō cognoscebāt. Sed qd ista repus-
tatio hoīm esset falsa ostēdit per effectum qz mors corpora-
lis regnauit ab adam p quem intrauit originale pctm in
mūdū vsq; ad moysen sub quo data fuit lex. et ita cum
mors sit effectus peccati pcpie originalis. manifestum
est qd ante legem fuit peccatū originale in mundo. Et ne
aliquis dicat qd moriebantur ppter peccata actualia. ad

originali sed etiam ex multis actualibus. In iustificatio-
nem id est perfectam emundationem. 1. cor. 6. Et hoc quidem
fuit aliquando sed abluti estis sed sanctificati estis sed iu-
stificati estis. Deinde cum dicit. Si enim ex vni⁹ etc. Pro-
bat quod dixerat scilicet quod gratia christi preedit ex multis de-
licis in iustificatione. et primo quidem hoc probat ex posteri-
ori. scilicet ex prioribus ibi. Sicut enim etc. Circa primum conside-
randum est quod apertus in premissa comparatione non ponit si-
bi respondentia sed res eiusdem generis. Nam ex parte peccati
ponit condemnationem que pertinet ad penam. ex parte autem
gratie ponit iustificationem que non pertinet ad premium sed ma-
gis ad meritum. Sic igitur apertus intendit per hoc quod di-
cit quod peccatum inducit condemnationem ostendere quod gratia in-
ducit iustificationem. Et videtur tali ratione. Sicut condema-
tio mortis preedit ex peccato primi parentis: ita regnum vite
preedit ex gratia christi. Nec enim duo vni⁹ sibi correspond-
dent sed ad regnum vite nullus potest pervenire nisi per iustici-
am. ergo per gratiam christi homines iustificatur. primo ergo ponit
premissas. scilicet inferat conclusionem intentionem ibi. Igitur sic
per vnitus etc. primum autem propositionem proponit dicens. Si
enim ex delicto vnius hominis mors regnavit per unum homi-
nem quod sicut supra eodem dicitur est per unum hominem peccatum in-
trauit et per peccatum mors. multo magis homines regnabunt in
vita sed eterna per unum iesum christum qui dicitur Joh. 10. Ego
veni ut vitam habeant et abundantius habeant. precipiendo
sed eternitatem vite. quod quidem abundantia hic per regnum desig-
natur. Unde dicitur apo. 20. Regnabunt cum christo annis
mille. i. eterno tempore. Minor autem designat interponen-
do abundantiam gratie christi et donationis iusticie accipien-
tes. Quasi diceret ad regnum vite homines pervenire non pos-
sunt nisi hoc accipiendo ita quod gratia christi referat ad vni⁹
ne peccati quam nulla merita precedere possunt. et ideo vno
gratie deputatur. si enim ex operibus ista non ex gratia videtur
dicitur infra etc. Quod autem dicitur donationis referendum est ad
dona gratiarum quibus homines perveniunt in bona. Hester. 2.
Argentus est dona iuxta magnificentiam principales etc. Quod
autem dicitur iusticie referendum est ad rectitudinem opum. 1. cor.
1. Qui factus est nobis a deo iusticia. Deinde cum dicit
Igitur sicut etc. Inferat conclusionem intentionem que idem conti-
net cum eo quod supra premissum est. videlicet quod sicut per vni⁹
delictum adeo vni⁹ iudicium peccati in oem homines
qui carnaliter nascuntur in condemnationem mortis. sic et per
vnius sed iustitiam christi divina gratia preedit in omnes homi-
nes in iustificationem vite id est que dicit ad vitas. Sed
videtur hoc esse falsum. Non enim omnes homines iusti-
ficantur per christum. sicut omnes homines moriuntur per adam.
Sed dicendum quod intelligendum est quod sicut omnes homines
qui nascuntur carnaliter ex adam incurrunt condemnationem
per eius peccatum: ita omnes qui renascuntur spiritualiter per
christum adipiscuntur iustificationem vite. quia ut dicitur Joh.
3. nisi quis renatus fuerit denuo ex aqua et spiritu sancto non
potest etc. Quamvis possit dici quod iustificatio christi transit
in iustificationem omnium hominum quantum ad sufficientiam
licet quantum ad efficientiam preedit in solos fideles. Unde
dicitur. 1. thi. 4. Qui est salvator omnium hominum ma-
xime autem fidelium. Ex hoc autem quod hic dicitur accipere ve-
bemus quod sicut nullus moritur nisi per peccatum adeo: ita nul-
lus iustificatur nisi per iustitiam christi que quidem est per fidem ipsi⁹
sicut illud quod supra dicitur est iusticia dei per fidem iesu chris-
ti in omnes qui credunt in eum. In eum autem crediderunt
homines non solum qui sunt post eius incarnationem: sed
etiam qui eius incarnationem precesserunt. Sicut enim nos
credimus eum natum et passum: ita ipsi crediderunt nasci-
turum et passurum. Unde eadem est fides nostra et eorum
2. corinth. 4. Habentes eundem fidei spiritum etc. Sic igitur
probatum est quod gratia christi preedit ad multorum iustificationem

ex posterioribus sed ex regno vite. Consequenter cum dicitur
Sicut enim etc. probat idem ex priori. Cause enim sunt similes
suis effectibus. Inobediencia autem primi parentis que habet
rationem iniusticie constituit peccatores et iniustos. Sic obe-
dientia christi que habet rationem iusticie constituit iustos. Et
hoc est quod supra dicitur est quod gratia preedit in omnes homines in
iustificationem. Sed videtur esse dubium quod dicitur quod per inobe-
dientiam vnius hominis peccatores constituti sunt multi id est
omnes qui ab eo nascuntur secundum rationem feminalem. Primum
enim eius peccatum videtur fuisse supbia magis quam inobediencia.
secundum illud Eccl. 10. Initium omnis peccati supbia. Sed dicitur
dum est quod sicut ibidem dicitur initium supbie facit homines
apostatari a deo. quod sed prima pars supbie constituit in hoc
quod homo non vult subici: preceptis divinis quod ad inobedi-
entiam pertinet. Unde primum hominis peccatum fuisse videtur
inobediencia non secundum actum exteriorum sed secundum interio-
rem motum supbie quo voluit divino precepto contraire.
Unde et inobediencia dominus arguit gen. 3. Quia audisti vo-
cem uxoris tue et comidisti de ligno de quo preceperam
tibi ne comederes etc. Obedientia autem christi hic dicitur
secundum quam precepto patris obediens mortem sustinuit pro sa-
lute nostra. secundum illud phil. 2. Factus est obediens usque ad
mortem etc. Nec est contrarium quod alibi dicitur christus ex carita-
te mortuus ut patet eph. 5. Quia hoc ipsum quod obediit
processit ex dilectione quam habuit ad patrem et ad nos. Et
est attendendum quod per obedientiam et inobediencia
probat nos per unum peccatores efficiet et per unum iustificari
quia iusticia legalis que est omnis virtus attenditur in
observatione preceptorum legis. quod pertinet ad rationem
obediencie. Iniusticia autem illegalis que est omnis malitia
ut dicitur in 5. ethicoz. attenditur in transgressionem ma-
datorum legis que pertinet ad rationem inobediencie. Sic
ergo convenienter dicitur quod per inobediencia constituitur
homines iusti et per inobediencia peccatores.

Lectio sexta

HEx autem subintravit ut abunda-
ret delictum. Ubi autem abunda-
vit delictum. super abundavit et gra-
tia. ut sicut regnavit peccatum in mortem:
ita et gratia regnet per iustitiam in vitam
eternam. per iesum christum dominum nostrum.

Postquam apostolus ostendit quod per donum gratie christi subtrahi-
tur peccatum quod per adam in hunc mundum intraverat: hic
ostendit quod per gratiam christi tollit peccatum quod lege
superveniente abundaverat. Et circa hoc duo facit. pri-
mo ponit abundantiam peccati que fuit per legem. scilicet
absolutionem peccati que est per gratiam christi ibi. Ubi ab-
undavit etc. Dicit ergo primo. dictum est quod per obedi-
entiam vnius hominis iusti constituntur multi. non autem lex hoc
facere potuit sed potius lex subintravit ut superabundaret
delictum. Circa quod apostolus dictum duplex occurrit dubitatio.
Primo quidem de hoc quod dicit legem subintrasse id est la-
teriter intrasse post culpam originalem et actuali. vel post
naturalem legem ut glo. dicit. Non enim lex occulte intra-
vit sed manifeste data fuit secundum illud Jo. 18. Non in abscon-
dito locutus sum. Respondendum est ergo quod licet ipsa legislatio
fuerit data in manifesto: tamen mysteria legis erant in oc-
culto: et precipue quo ad intentionem dei circa legem feren-
dam que peccatum ostenderet non sanaret: secundum illud infra.
11. Quis cognovit sensum domini etc. Potest etiam dici
quod lex subintravit. i. quasi media intravit inter peccatum ho-
minis et donum gratie christi: quorum utriusque supra dixerat per
vni⁹ ad plures transisse. Secunda autem dubitatio est de hoc
quod dicit legem subintrasse ut abundaret delictum. Sic est

Ad Romanos

videtur q̄ abundantia delicti sit finis legis. et ita sequitur q̄ lex sit mala: quia cui⁹ finis malus est ipsum quoq; malum est. et hoc est contra illud. 1. **1. 1.** Scimus quidem q̄ lex bona est etc. Ad hoc aut̄ respondet in glosa triplex. **Primo** quidē vt dicamus q̄ ly. vt. non ponitur causaliter s; consecutiue. Non em̄ ad hoc fuit data lex vt. peccatum abūdaret quin potius lex quantum in se fuit peccatū prohibuit. fm̄ illud ps̄. In corde meo abscondi eloquia tua vt non peccem tibi. **Sed** lege data consecuta est abundantia delictorum dupliciter. **Quo** quidē modo quantum ad peccatorū multitudinē. lex em̄ licet peccatum demonstret peccati tamē concupiscentiā nō auferbat. **Cum** aut̄ alicui prohibet id quod concupiscit. vehemētius in concupiscentiā illius exardescit. sicut et fluius apposita obice fortius fluit et obicem frangit. **Cuius** ratio potest eē triplex. **Qua** quidē illō qd̄ subiacet hominis potestati nō reputat illōs p̄ magno sed illud qd̄ est extra hominis potestatem. apprehendit ab homine quasi magnū. **Prohibitō** aut̄ eius qd̄ concupiscit ponit illud qd̄ prohibet quasi extra hominis potestatem. et ideo concupiscentia magis exardescit in rem concupitā dum prohibet. **Secunda** ratio est quia interiores affectiones quādo interius retinent ita q̄ experius non vertitur ex hoc ipso magis interius incendit. sicut patet in dolore et ira que dum interius clausa tenent magis augent. si aut̄ exterius quoquo modo prodeant: eorum virtus diminuit. **prohibitio** aut̄ ppter timores pene cogit hominē vt concupiscentiā suā ad exteriora non producat. et ideo ipsa concupiscentia interius retenta magis inflamat. **Tertia** ratio est q̄ illud qd̄ non est nobis prohibitum apprehendimus quasi possibile fieri quādo cūq; nobis placuerit. et ideo multoties oportunitate existente illud vitamus: sed quādo aliquod est prohibitu apprehendit a nobis vt non seip̄ a nobis haberi possit. et ideo quādo oportunitas dat sine timore pene illud cōsequēdi promptiores ad hoc sumus. **Et** inde est q̄ data lege que concupiscentie vsu prohibebat et tñ ipsam concupiscentiā nō mitigabat. concupiscentia ipsa magis feruenter homines ad peccata ducebat. **Unde** dicit. **Ezech. 5.** Ita est hierusalē in medio gentiū posui eam et in circuitu eius terras. et cōtempit iudicia mea vt plus esset impia q̄ gētes. **Sed** fm̄ hoc videt q̄ omnis lex humana que gratiam nō cōfert o minuentē concupiscentiā: faciat abundare peccata. quod est contra intentiones legislatorū quia ad hoc tendunt vt ciues faciant bonos. vt patet p̄ pbm̄ et ethicoz. **Sed** videtur q̄ alia est intentio legis humane et alia legis diuine. **Lex** em̄ humana refert ad humanū iudiciū qd̄ est de exterioribus actibus. sed lex diuina refert ad diuinū iudiciū quod est de interiorio⁹ motibus cordis. fm̄ illud. 1. **Reg. 36.** Homo videt ea que parent: sed deus intuet̄ cor. **Sic** igit̄ lex humana suam intentionē consequit̄ dum p̄ prohibente et non auferente concupiscentiā. **Sciendū** tamen q̄ sic pb̄s dicit in quarto ethicoz. **Prohibitō** legis licet illos qui sunt male dispositi cohibeat ab exterioribus peccatis solo pene timore. quosdam tamē bene dispositos inducit p̄ amorem virtutis. sed ista bona dispositio quātum ad aliqd̄ potest esse a natura: sed eius perfectio nō est nisi p̄ gratiā. ex qua contingit q̄ etiam lege veteri data nō in omnib⁹ peccatū abundat sed in pluribus. **Quidā** vero lege pb̄bete et gratia vltiori⁹ adiuuante ad pfectionē virtutis tempore puenerūt fm̄ illō **Eccl. 4.4.** Laudem⁹ viros glōsosos etc. **Et** infra **Doctores** magnos virtute. sc̄do sup̄ abundavit delictū lege supueniente q̄m̄ ad virtutē reatus. **Sicut** em̄

fuit peccatū vbi accessit preuaricatio non tantū legis nature sed etiā legis scripte. **Unde** supra. 4. dicit̄ est q̄ vbi non est lex nec preuaricatio. **Secundo** aut̄ potest respōderi vt dicat̄ q̄ ly vt teneat causaliter. ita tamē q̄ loquat̄ aplūs de abundantia delicti fm̄ q̄ est in nostra cognitiōe vt sit sensus. lex subintravit vt abūdaret delictū. i. vt abundantius delictū cognosceret fm̄ modū loquendi quo dicit̄ aliqd̄ fieri cū inotescit. **Et** sup̄ dicit̄ ē q̄ p̄ legē ē cognitio peccati. **Tertio** mō pot̄ exponi ita q̄ ly vt teneat causaliter ita tamen q̄ abundantia delicti non intelligat̄ finis legis subintrantis. sed id qd̄ ex abundantia delicti sequit̄. s. hu miliario hominis. **Lex** em̄ subintrante abūdavit delictū vt dicit̄ est in prima expositione. **Ex** qua quidem delicti abundantia consecuta est q̄ homo infirmitatē suam recognoscens humillet̄. **Dicebat** em̄ homo superbus de virtutibus suis presumens. **Nō** deest qui impleat sed deest qui subeat. fm̄ illud **Exo. 24.** Omnia que locutus est dñs faciemus et ei obediemus. **Sed** quādo lege data consecuta est multitudo delictorū homo suā infirmitatē cognouit ad obseruantia legis fm̄ illud **1. Cor. 9.** Infirmitas homo et exitus temporis etc. **Intentio** ergo dci legem dantis nō terminatur ad abundantia peccatorū sed ad humilitatē hominis ppter quā pmisit abundare delicta. **Sic** ergo quia hoc erat occultuz signāter quantum ad hoc dicit̄ q̄ lex subintravit. **Quia** vero hoc agitur de lege et fine legis duo consideranda occurrunt. primo quidē quot modis lex dicitur. secundo quis sit finis legis. **Arca** primū sciendū ē q̄ lex vno modo dicit̄ tota scriptura veteris testamēti fm̄ illud **3o. 15.** Et impleat sermo eoz qui in lege eozū scriptus est quia odio habuerunt me gratis. cū tamē hoc serptuz sit in ps̄. **Quis** vero dicit̄ lex scriptura quōq; libroz moysi. fm̄ illud **Deut. 33.** Legē precepit nobis moyses. **Tertio** dicit̄ lex decalogus preceptorū fm̄ illud **Exo. 24.** Dabo tibi duas tabulas lapideas et legem ac mandata que scripsi vt doceas. **Quarto** dicit̄ lex tora primenitia ceremonialiū. fm̄ illud **Heb. 7o.** Ambra habens lex futurorū bonoz. **Quinto** dicit̄ lex aliqd̄ speciale preceptum ceremoniale fm̄ illō **Leui. 7.** Hec est lex hostie pacificorum. **Sumitur** autē hic lex ab aplo cōmunitur quantum ad totam doctrinā legis moysi. i. quātū ad moralia et ceremonialia precepta. quia sc̄z p̄ ceremonias legis non dabat gratia p̄ quā hō adiuuaret ad implenda precepta moralia concupia diminuta. **Arca** finē aut̄ legis sciendū ē q̄ in pplo iudeoz tria fuerūt hoim genera sicut et in quolibet alio populo sc̄z durj. i. peccatores et rebelles. p̄ficiētes et p̄fecti. quantum igit̄ ad duos lex fuit data in flagellū et quantum ad peccata moralia a d quozū obseruantia cogebantur p̄ pene cōminationē. vt patet **Leui. 2.** et quātum ad ceremonialia que ideo sunt multiplicata ne liceret eis dijs alienis alius cultū supaddere. **Exe. 20.** In manu vaila et brachio extendo et in supore effuso regnabo sup vos. **Sed** p̄ficiētib⁹ qui dicunt̄ mediocres lex fuit in pedagogum fm̄ illō **Gal. 3.** **Ac** pedagogus noster fuit in gbr̄sto. et hoc quantum ad ceremonialia quibus continebant̄ in diuinq̄ cultu. et quantum ad moralia quib⁹ ad iusticiā p̄mouebant̄. **Perfectis** aut̄ fuit quantum ad ceremonialia quidē in signum. fm̄ illud **Exe. 20.** **Sab** bata mea dedi eis vt essent signū inter me et c. **Quantū** ad moralia vero in solacium. fm̄ illō infra. 7. **Condelector** legi dei fm̄ interiorē hoies. **Deinde** cū dicit̄. **Vbi** abūdavit etc. **Obstedit** quō per gratiam tollitur abundantia delictorū. et primo ponit gratie abundantiam. secundo ostendit abundantis gratie effectū ibi. **Et** sicut regnauit etc. **Dicit** ergo primo. dicit̄ est q̄ lege subintrante abundavit delictū: nec tamē ppter hoc impeditur diuinū ppositum de salute iudeoz et totius humani generis quia vbi abundavit delictū. i. in hu

miano genere et specialiter in iudeis supabundauit et gratia scilicet christi condonantis peccata. 2. Cor. 9. Potens est deus omnes gratiam abundante facere in vobis. Eius autem quod hic dicitur duplex ratio assignari potest. Una quidem ex iustitiae gratie. Sicut enim magnitudine peccati non sanatur nisi fortis et efficax medicina. ita requirebat abundans gratia ad hoc ut sanaret abundantiam delictorum. Luc. 7. Dimissa sunt ei peccata multa. Alia ratio sumi potest ex dispositione peccantis qui dum magnitudine peccatorum suorum recogit quos quidem desparat et premitur. sicut illud prover. 28. Impius cum in profundum est. Quandoque vero per auxilium diuini ex consideratione suorum peccatorum magis humiliat et maiorem consequitur gratiam. sicut illud ps. Multiplacite sunt infirmitates eorum postea accelerauerunt. Deinde cum dicit. Et sicut regnavit peccatum in mortem. ostendit effectum gratie abundantantis. qui quidem est per oppositum respondens effectui peccati. ut scilicet peccatum introductum per primum hominem et abundans per legem regnavit. id est plenum dominium in homines obtinuit et hoc quod vix duceret eos in mortem temporalem et eternam infra. 6. Stipendia peccati mors. Ita et gratia dei regnet id est plene dicitur in nobis per iustitiam quam. sicut in nobis facit. supra eodem. Iustificati gratia per gratiam ipsius. et hoc quod nos ducat in vitam eternam. sicut illud infra. 6. Gratia dei vita eterna. Et hoc totum est per iesum christum dominum nostrum qui est datus gratie. sicut illud Jo. 1. Gratia et veritas per iesum christum facta est. Et etiam iusticia. 1. cor. 1. Qui factus est nobis iusticia a deo. et datus vite eterne. Jo. 1. Ego vitam eternam do eis.

Incipit capitulum sextum.

Quid ergo dicemus? Manebimus in peccato ut gratia abundet? Absit. Qui enim mortui sumus peccato: quomodo adhuc viuemus in illo? An ignoratis fratres: quia quicumque baptizati sumus in christo iesu: in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem. ut quomodo christus surrexit a mortuis per gloriam patris. ita et nos in nouitate vite ambulemus. Si enim coplantati facti sumus similitudini mortis eius: simul et resurrectionis erimus.

Postquam apostolus ostendit quod gratiam christi liberamur a peccato preterito tam introducto per primum hominem quam etiam abundanti per legem. hic ostendit quod per gratiam christi datur nobis facultas ad resistendum peccatis futuris. Et circa hoc duo facit. primo ponit questionem ex premissis ortam. secundo soluit eam ibi. Absit si enim. Dixerat autem supra quod ubi abundauit delictum supabundauit et gratia. quod quidem aliquis posset male intelligere quasi abundantia delicti esset causa supabundantis gratiarum. et ideo inducit questionem dicens. Quid ergo dicemus? Nunquid permanebimus in peccato ut gratia abundet? Quod quidem oporteret dicere si abundantia delicti esset causa gratie abundantantis. et non sola occasio ut supra dictum est. Unde et supra. 3. apostolus dixit. Sic ut blasphemamur. et sicut aiunt quidam nos dicere: faciamus mala ut eueniant nobis bona. Je. 12. Bene est omnibus qui preuertiunt et inique agunt. Deinde cum dicit. Absit. soluit inductam questionem. Et primo assignat rationem quare non est nobis permanendum sub peccato. secundo excludit exhortationes intentas ibi. Non ergo regnet etc. Circa primum duo facit. primo assignat rationes quare non sit in peccato permanendum. secundo ostendit nobis inesse facultatem ad

hoc quod non sub peccato maneamus ibi. Hoc scientes etc. Circa primum ponit talem rationem. Si sumus mortui a peccato non debemus viuere in illo. sed mortui sumus a peccato. ergo non debemus viuere in peccato. Circa hoc ergo quatuor facit. primo ponit conditionalem. secundo probat antecedens ibi. An ignoratis etc. tertio concludit consequens ibi. Et quod christus etc. quarto probat necessitatem consequentie ibi. Si enim coplantati etc. Dicit ergo primo. Absit scilicet quod hac intentione permanendum sit in peccato ut gratia abundet. quod ut dicitur Eccl. 15. Memini mandauit deus impie agere. et huius ratio est: Si enim mortui sumus peccato per hoc. scilicet quod peccatum est mortificatum in nobis quod adhuc in illo viuemus. Modo enim naturalis ordo rerum habet ut a morte redeat ad vitam. Psal. 26. Mortuos non viuunt etc. Eccl. 5. Lauit pedes meos etc. Deinde cum dicit. An ignoratis etc. probat antecedens scilicet quod fideles sunt mortui peccato. et primo proponit medium ad propositum ostendendum. secundo manifestat medium inductum ibi. Consepulti enim sumus etc. Dicit ergo primo. An ignoratis. Quasi dicat. Quod vobis proponendum est est adeo manifestum quod illud vobis ignorare non licet. 1. Cor. 14. Si quis ignorat ignorabit. Quia quicumque baptizati sumus in christo iesu. Quod intelligit tripliciter. Primo modo sicut institutionem iesu christi. Matth. ultimo. Docete omnes gentes baptizantes eos etc. Secundo per inuocationem iesu christi. Act. 8. In nomine iesu christi baptizabant viri ac mulieres. Tertio in christo iesu. id est in quadam conformitate ad christum iesum. Gal. 3. Quicumque in christo iesu baptizati estis christum induistis. In morte ipsius baptizati sumus. id est in similitudine mortis eius quasi ipsam mortem christi in nobis representantes. 2. cor. 4. Semper mortificationem iesu christi in corpore nostro circumferentes. Gal. ultimo. Stigmata iesu in corpore meo porto. Et in morte ipsius. id est per virtutem mortis eius. Apoc. 1. Lauit nos a peccatis nostris. An de latere christi pendentes in cruce post mortem fluxit sanguis et aqua ut dicitur Jo. 19. Sic igitur morti eius configuramur in quantum peccato mortuimus: sic ipse mortuus est vite mortali in qua erat similitudo peccati. licet non esset ibi peccatum. Ergo omnes qui sumus baptizati sumus mortui peccato. Deinde cum dicit. Consepulti enim etc. probat propositum medium. scilicet quod omnes baptizemur in conformitate ad mortem christi dicens. Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte. Quasi dicat. Sepultura non nisi mortuis debet. Matth. 8. Sintite mortuos sepelire mortuos suos. Per baptismum autem homines sepeliuntur christo. id est conformantur sepulture ipsius. Sicut enim ille qui sepelitur ponitur sub terra. ita ille qui baptizatur immergitur sub aqua. An et in baptismo sic trina immersio non solum propter fidem trinitatis: sed etiam ad representandum triduum sepulture christi. Et sicut triduum sepulture non facit nisi una sepultura: ita trina immersio non facit nisi unum baptismum. Et inde etiam est quod in sabbato sancto solentis baptismus in ecclesia celebratur quoniam commemorat sepulturam christi sicut et in vigilia penthecoste non solum solentis de spiritu sancto. ex cuius virtute aqua baptismi accipit vim purgandi. ut dicitur Jo. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto etc. Est tamen considerandum quod corporaliter aliquis per mortem et postea sepelitur. sed spiritualiter sepultura baptismi causat mortem peccati. quod sacramentum nonne legis significat quod signat. Unde eius sepultura que fit per baptismum sit signum mortis peccati: mortem efficit in baptizato. Et hoc est quod dicitur quod sumus sepulti in mortem. ut per hoc ipsum quod signum sepulture christi in nobis accipimus consequimur mortem peccati. Deinde cum dicit. Et quod christus. Infert consequens. scilicet quod non debemus viuere in peccato. ad hoc quidem inducit similitudinem ex resurrectione christi dicens. Et quod christus resurrexit a mortuis per gratiam patris. id est per virtutem patris ex quo ipse pater glorificat. sicut illud ps. Exurge gloria mea. Ita et nos in nouitate vite ambulemus. id est per bona opera vite procedamus. vita enim peccati

Ad Romanos

vetustate habet q̄ in corruptione nos ducit Heb. 8. Quis antiquat̄ et senescit p̄pe interitū est. Unde et dicit Bar. 3. Quid est qd̄ in terra inimicorū es. inueterasti i terra aliena etc. Unde et nouitas vite dicit̄ p̄ quā aliquis redit ad integritatē vt. s. sit sine pctō. ps̄ Renouabit̄ vt aq̄le iuuetus tua. Eph. 4. Renouamini spū mentis v̄re. ¶ Deinde de cū dicit. Si em̄. p̄bat necessitatē consequētē. x̄ps em̄ postq̄ fuit mortuus resurrexit. In cōueniēs est vt illi qui cōformant̄ x̄po q̄tū ad mortē in baptismo: cōformēt etiaz resurrectioni eius p̄ innocentia vite. Et hoc qd̄ dicit. Si em̄ cōplantati facti sum⁹ similitudini mortis eius. i. si in nobis assumam⁹ similitudinē mortis eius vt ei incorporeremur sic ramus q̄ inserit̄ plante vt q̄si nos in ipsa passione x̄pi inseramur simul et resurrectioni erim⁹. s. similitudini ei⁹ cōplāta ti vt. s. in p̄nti innocenter viuam⁹ et in futuro ad filios gliaz pueniamus. Phil. 3. Reformabit̄ corp⁹ humilitatis n̄re cōfigurati corpi claritatis sue. 2. Ti. 2. Si cōmortui sumus et cōiuuem⁹. Sic igit̄ sic ap̄s p̄ similitudinē mortis x̄pi pbauit q̄ sum⁹ mortui pctō qd̄ p̄miserat q̄si antedēs. sic p̄ similitudinē resurrectionis ei⁹ pbauit q̄ nō debem⁹ viuere in pctō qd̄ quasi p̄sequēs sup̄ius introduxit

Lectio secunda.

Hec scientes q̄ vetus homo noster simul crucifixus est vt destruat̄ corpus peccati: vt ultra non seruiamus peccato Qui enim mortuus est: iustificatus est a peccato. Si autem mortui sumus cum christo: credimus quia simul etiam viuemus cum illo: scientes q̄ christus resurgens ex mortuis: iam non moritur: mors illi ultra non dominabitur. Qui enim mortuus est peccato: mortuus est semel. q̄ autem viuunt: viuunt deo. Ita et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato: viuentes autem deo in christo iesu.

Postq̄ ap̄lus ostendit q̄ nō est nob̄ in pctō p̄manēdū: ex eo q̄ p̄ baptismū mortui sum⁹ pctō. hic vlt̄er⁹ ostendit adesse nob̄ facultatē ad hoc obseruandū. Et circa hoc duo facit. p̄mo p̄ponit qd̄ intendit. sc̄do manifestat p̄positū ibi. Qui enim mortuus etc. Circa p̄mū duo facit p̄mo p̄ponit b̄n̄ficiū qd̄ cōsecuti sum⁹. sc̄do huius b̄n̄ficii effectū ibi. Et destruat̄ etc. Dicit q̄ p̄mo: dicit̄ est q̄ debem⁹ in nouitate ambulare. s. desistendo a pctō. Et ne hoc aliq̄s forte impossibile diceret. dicit q̄ sum⁹ hoc scientes q̄ vt hō n̄r. i. vetustas hōis p̄ pctm̄ inducta simul. s. cū x̄po crucifix⁹ est. i. p̄ cruce x̄pi est mortificat⁹. sic em̄. s. dicit̄ ē: vetustas hōis p̄ pctm̄ inducta est in q̄tū p̄ pctm̄ boni nature corrumpitur. Que quidem vetustas in hōie p̄ncipat̄ q̄ q̄tu hō pctō subiacet. Et q̄ id qd̄ est p̄ncipale in hōie dicit̄ eē ipse hō. In est q̄ in eo q̄ pctō subiacet ipsa vetustas pcti dicit̄ esse vt homo. vetustas autē pcti pot̄ intelligi vel ipse reat⁹ seu macula actualiū pctōr̄: vel etiā cōsuetudo peccādi. que q̄ndam necessitatē ingerit ad peccandū. vel etiā ipse fomes pcti pueniēs ex pctō p̄mi pentis. Sic igit̄ vt hō noster dicit̄ eē simul crucifixus cū x̄po in q̄tū p̄dicta vetustas v̄re x̄pi sublata ē. Et q̄ totalit̄ ē amota sic totaliter amouetur in baptismo reatus et macula pcti. Et q̄ v̄minuit virtus eius sicut virtus fomitis vt etiā cōsuetudinis peccādi. Col. 2. Delens qd̄ aduersum nos erat cirographū decreti qd̄ erat cōtrariū nobis. et ipsū tulit de medio affigens illō cruci. ¶ Deinde cū dicit. Et destruat̄ etc. ponit effectū p̄dicti b̄n̄ficii duplicē quoz p̄mus est remotio p̄cedentiū delictor̄ et hoc est qd̄ dicit. Et destruat̄ corp⁹ peccati. Di-

cit em̄ corp⁹ peccati ipsa congeries maloz operū sicut ipsa congeries membror̄ facit vnū corpus naturale. Job. 41. Corpus eius q̄si scuta fusilla etc. Secundus autē effect⁹ est vt caueam⁹ a pctis in futuro. et hoc est qd̄ subdit dicit̄: Et ultra non seruiam⁹ pctō. Tūc em̄ hō pctō seruit qn̄ cōcus p̄scētē pcti obedit p̄ cōsensum et corpis executione. Jo. 8. Qui facit pctm̄ seru⁹ est peccati. ¶ Deinde cum dicit. Qui enim mortuus est etc. Manifestat qd̄ dixerat. et primo q̄tū ad p̄mū effectū. sc̄do quātū ad secūdū ibi. Si autē mortui etc. Circa p̄mū cōsiderandū est q̄ congeries peccator̄ destruit qn̄ peccata homi remouit. Sic igit̄ destructionē corporis peccati manifestat dicens: Qui enim mortuus est peccato sc̄z p̄ baptismū quo christo cōmōzimur: iustificatus est peccato id est remissis peccatis translatus est in statum iusticie. 1. Cor. 6. Et hec quidē fuitis aliquando. s. abluti estis etc. Quia igit̄ p̄ cruce x̄pi homo peccato moritur: consequēs est q̄ peccato iustificet̄ et ita q̄ corpus peccati destruat̄. ¶ Deinde cum dicit. Si autē mortui etc. manifestat fm̄ effectum per cōformitatem ad vitam x̄pi tali ratione. Ille qui x̄po morienti cōmōzitur simul cōiuit et resurgēt. christus autē sic resurrexit a mortuis: itaq̄ nunq̄ decetero moriturus. ergo ille qui mortificatus est peccato sic x̄po resurgenti cōiuit q̄ habet facultatē nūq̄ decetero ad peccatum redeundi. Circa hoc ergo tria facit p̄mo ostendit cōformitatē hominis fidelis ad vitam christi resurgenti. sc̄do ponit conditionem vite refurgenti: ibi Scientes q̄ christus etc. Tertio infert cōclusiōnem intentam ibi. Ita et vos etc. Dicit ergo p̄mo. Si enim mortui sumus cum christo. id est si virtute mortis christi sumus mortui peccato: credimus q̄ etiam simul viuemus cū illo. id est ad similitudinē vite eius. viuemus in quā hic vita gratie et in futuro vita glorie. Eph. 2. Cum essemus mortui peccatis cōiulificauit nos etc. ¶ Deinde cū dicit. Scientes q̄ christus resurgens ex mortuis iam non moritur sed viuunt deo. ponit conditionē vite christi resurgenti. Et primo ponit eam. sc̄do p̄bat ibi. Qui enim mortuus est etc. Dicit ergo p̄mo. Hoc in quā quod dicitur est credimus scientes q̄ christus resurgens ex mortuis iam non moritur sed viuunt deo. Apoc. 1. Qui mortuus et sum viuēs in secula seculorum. Et qd̄ plus est mors illi ultra nō dñas bitur que sc̄z in homine dominatur non soluz dum moritur p̄ separationem anime a corpore. sed etiam ante mortem dum paritur egritudine fame et sitim et alia huiusmodi per que peruenitur ad mortem sed ab his libera est vita christi resurgenti. Et ideo non subiacitur dominio mortis. sed potius ipse habet dominium super mortem. Apoc. 1. Habet clauem mortis et inferni. ¶ Deinde cum dicit. Qui enim mortuus est etc. probat p̄positum scilicet q̄ christus resurgens vlt̄erius non moriatur et hoc dupliciter. p̄mo quidem ratione accepta ex parte mortis quaz sustinuit dicens. Qui enim mortuus est peccato mortuus est semel. Non autem intelligitur q̄ ipse mortuus est peccato quod ipse cōmisit vel contraxit: quia in eo nullo modo peccatum locum habuit. 1. Pe. 2. Qui peccatum non fecit etc. Sed dicitur mortuus esse peccato dupliciter: uno modo quia mortuus est pro peccato tollendo. 2. Col. 2. Eum qui non nouit peccatum pro nobis deus fecit peccatum id est hostiam pro peccato. Alio modo quia mortuus est similitudini carnis peccati id est vite passibili et mortali infra. 8. Deus misit filium suum in similitudinem carnis peccati. Atq̄ autē modo concludi potest q̄ christ⁹ mortuus sit semel ex hoc q̄ mortuus est peccato. Quātū em̄ ad p̄mū manifestū est q̄ p̄ vnam mortē omnia pctā deleuit fm̄ illō. He. 10. Una oblatione cōsumauit in sempiternū sanctificatos. Ideo nō restat vt adhuc p̄ pctō moreretur. 1. Pe. 3. Christus semel p̄ pctis n̄ris mortuus est etc. Quātū ad sc̄dū autē idē pot̄ cōcludi. Si enim x̄ps mories

insistit ut deiceret in eo sicutudo carnis peccati debuit eius
mores conformari alijs gerentibus carnem peccati: quod semel mortu
untur. Unde dicitur. De. 9. Quod admodum statutus est
hominibus semel mortuus et christus semel oblati sunt. Et
Secundo ostendit idem ex conditione vite quam resurgendo
adeptus est dicens. Quod autem vivit vivit deo. Id ad conformitatem dei
Dicit enim 2. cor. ultimo. Quod si crucifixus est ex infirmitate
te vivit ex virtute dei. Effectus autem conformatus carne. Unde et vi
ta quam Christus resurgens acquisivit est deiformis. Sicut ergo
vita dei est sempiterna et absque corruptione secundum illud. prima
thi. ultimo. Qui solus habet immortalitatem ita et vita Christi est im
mortalis. Deinde cum dicit. Ita et vos etc. inferet conclusionem
intendam et conformemur vite Christi resurgentes et Christus ad hoc
quod mortuus est peccato. Id est tanquam ad peccatum nunquam suis redituri.
Ysa. 26. Mortuorum non vivit. Et Christus ad secundum dicit. Vi
vetes deo. Id est ad honorem vel similitudinem dei etc. nunquam per
peccatum moriamur. Gal. 2. Quod autem nunc vivo in carne in fide
vivo filij dei. Et ideo subdit. In Christo Iesu domino nostro. Id est in
sum Christum per quem et peccati moriamur et deo vivimus. Et in Christo
Iesu. Id est tanquam incorporati Christo Iesu ut per eum moriamur peccato
et per eius resurrectionem vivamus deo. ephe. 2. Con
vivificavit nos in Christo cuius gratia estis salvati per Christum.

Lectio tertia.

Non ergo regnet peccatum in vobis mortali
corpore ut obediatis concupiscentiis
eius. Sed neque exhibeatis membra vestra
arma iniquitatis peccato: sed exhibete vos deo tan
quam ex mortuis viventes. et membra vestra arma iu
sticie deo. Peccatum enim vobis non dominabitur. Non enim
sub lege estis: sed sub gratia. Quid ergo? Pec
cabimus quoniam non sumus sub lege: sed sub gratia
Absit. An nescitis. quoniam cui exhibetis vos ser
vos ad obediendum: servi estis eius? cui obedistis
sive peccati ad mortem: sive obedientis ad iusti
tiam? Gratias autem deo quod fuistis servi peccati: obe
distis autem ex corde in eam formam doctrine in qua
traditi estis.

Postquam apostolus ostendit quod non est nobis permanendum in peccato
et quod huius rei facultatem habemus. hic concludit morale exhor
tationem. Et circa hoc tria facit. Primo proponit ammoni
tionem. 2. rationem assignat tibi. peccatum enim etc. 3. movet questionem
nem et solvit tibi. Quid ergo peccabimus etc. Circa primum
duo facit. Primo proponit ammonitionem. 2. exponit eam tibi.
Et obediat etc. Dicit ergo primum. Dicitur quod verum habet non si
mul crucifixus est ut destruat corpus peccati per quod datur intelligi
gi quod virtus peccati in terra diminuta est ut nobis dominari non possit.
Ergo peccatum de cetero non regnet in vestro mortali corpore.
Hoc autem dicit non sit peccatum in vestro mortali corpore.
quod quod diu corpus nostrum est mortale. Id est necessitati mortis ad
dicitur non potest esse qui in corpore nostro sit peccatum. Id est sines pec
cati. Ex qua a deo liberati sumus a regno peccati: debemus
conari quod peccatum in corpore nostro dominum iam amissum in nobis non
recuperet. Et hoc est quod dicit. Non regnet peccatum in vestro
mortali corpore. Et hoc quidem necessarium est cavere dum corpus
pus mortale gerimus. quod dicit sap. 9. Corpus quod corruptitur
aggravat animam etc. Deinde cum dicit. Ut obediat etc.
exponit ammonitionem premissam. Circa quod considerandum est quod du
pliciter peccatum regnat in homine. Uno modo per interiore pre
sentis

sentis mentis. Et hoc remouendo dicit. Ut obediat concupiscentiis
peccati. est peccatum regnare in nobis. Ecc. 18. Post cocum
piscetias tuas non eas. sed modo regnat in nobis peccatum per
opis executionem. Et ad hoc excludendum subdit. Sed ne
que exhibeatis membra vestra peccato. Id est fomite peccati arma iniqui
tatis id est infra ad iniquitatem exequendas. Homo enim
cum per membra peccati exequitur ad iniquitates exequitur et
hoc ipso pugnare videtur ad restituendum dominium peccati. quod per
consuetudinem peccati in nobis qualescit. Ecce. 32. Cum armis
suis ad inferos descenderunt. Deinde cum dicit. Sed exhibe
te vos deo etc. exhortatur ad primum etc. exhibeamus nos
deus. et primo Christus ad interiore affectum cum dicit. Sed exhibe
atis vos deo etc. Id est mens vestra ei subdat. deut. 10. Et nunc
israel quid dominus deus tuus requirit a te nisi ut timeas dominum deum
tuum et ambules in vijs eius. Et hoc facere debetis tanquam
ex mortuis viventes. Id est tanquam reducti ad vitam gratie de mor
te culpe. Nam et ideo iustus est ut qui vivit: nam non sibi vivat sed
et qui pro omnibus mortuus est. 2. cor. 5. Sed Christus ad ex
teriore actum. Unde dicit exhibete membra vestra deo. Id est ad
eius obsequium arma iusticie. Id est infra quedam ad iusticia ex
quenda quibus. Id est pugnetis contra inimicos dei. Ephe. vlti
mo. Induite vos armaturam dei ut possitis stare adversus
insidias dyaboli. Deinde cum dicit. Peccatum enim etc. assignat
rationem ammonitionis predicte. Posset enim aliquis seipsum
excusare allans peccatum dominum per quod assereret se ab observati
one ammonitionis predicte impediri. Hoc ergo apostolus primo
excludit dicens. Peccatum enim vobis non dominabitur. Id est si ce
peritis peccato resistere et vos deo exhibere secundum illud. Ier. 17.
4. Appropinquate deo et appropinquabit vobis. resistite dy
abolo et fugiet a vobis. Quasi dicat. Non potestis predicte
observare quod non inveniatis peccatum in vos dominare per quod retrah
bi possitis. sumus enim liberati a Christo secundum illud. Jo. 8.
Si filius vos liberaverit veri liberi eritis. secundo manife
stat quod dixerat dicens. Non enim estis sub lege sed sub gra
tia. ubi considerandum est quod non loquitur hic de lege solus
Christum ad ceremonialia sed etiam Christum ad moralia sub qua
quidem aliquis dicitur esse dupliciter. Uno modo quasi
legis observantie voluntarie subiectus. Et hoc modo est
am Christus fuit sub lege secundum illud. gal. 4. Factum sub le
ge quod scilicet legem observavit non solum Christum ad mora
lia sed etiam Christum ad ceremonialia. Fideles autem Christi sunt qui
de hoc modo sub lege Christi ad moralia non autem Christi ad cerimo
nialia. Alio modo dicitur esse sub lege quasi a lege coactus et sic vi
ditur esse sub lege qui non voluntarie ex amore sed timore
cogitur leges observare. Talis autem caret gratia que si ad
esset inclinaret voluntatem ad observantiam legis ut ex amo
re moralia eius precepta impleret. Sic igitur quod dicitur aliis
sic est sub lege ut non impleat voluntarie legem peccatum
in eo dominatur ex quo voluntas hominis inclinatur ut velit
id quod est contrarium legi. sed per gratiam tale dominum tollit
ur ut scilicet homo servet legem: non quasi sub lege exi
stens sed sicut liber. Gal. 4. Non sumus ancille filij sed libe
re quasi libertate Christus nos liberavit. Hanc autem gratiam fa
ciens homines libere leges implere non conferebant lega
lia sacramenta. sed conferunt eam sacramenta Christi. Et ideo
illi qui se ceremonialibus legis subiciebant Christus pertinet ad
virtutem ipsorum sacramentorum legalium non erant sub gra
tia sed sub lege nisi forte per fidem Christi gratiam adipiscer
entur. Illi vero qui se sacramentis Christi subiciunt ex eorum
virtute gratiam consequuntur ut non sint sub lege sed sub
gratia nisi forte per suam culpam se subiciant servituti pec
cati. Deinde cum dicit. Quid ergo etc. movet questionem
nem contra id quod dictum est. Et circa hoc tria facit. Primo
proponit questionem. sed solvit eam ducendo ad inconueniens
tibi. Absit. An nescitis etc. 3. ostendit esse inconueniens id ad quod

Ad Romanos

dixerat ibi. *Et* ago deo *re.* Circa p̄mū p̄siderandū ē q̄
verbu p̄missū poterat male intelligi ab aliq̄bus vt. f. fide-
les xpi nō sūt sub lege q̄ruz ad debitu iobseruādi p̄cepta
moralia ex q̄ seq̄ret q̄ fidelib⁹ xpi licitū esset peccare. scz
p̄tra p̄cepta moralia faciēdo. Et idō sub hoc sē su q̄stionē
mouet dicēs. Quid g⁹ dicem⁹. Nūquid peccabim⁹. s. cō-
tra p̄cepta moralia leg⁹ faciēdo qm̄ dicitū est q̄ nō sumus
sub lege s̄z sub gr̄a. Et hūc sensus ap̄lus im̄ p̄bat ad gal.
5. dicēs. Vos in libertatē vocati estis fr̄es mei. tm̄ ne de-
tis in occasionē carnis libertatē. Et ideo hic etiā r̄ndens
subdit. Absit. s. vt peccem⁹ qz sumus a lege liberati qz si
peccarem⁹ seq̄ret hoc incōueniēs q̄ iterū redigeremur i
seruitutē pcti. Et hoc ē qd̄ dicit. An nescitis qm̄ cui vos
exhibetis p̄p̄ia voluntate suos ad obediēdū sp̄tanee fui-
estis cui obedistis. Obedire ei debitu est qd̄ serui dñs d̄-
bēt ephē. 6. Serui obedite dñis carnalib⁹. Nūcuz aliq̄s
obedit alicui se seruū p̄stet ei⁹ obediēdo. Diuerso tm̄ sti-
p̄dio diuersis dñis obedit. Qui em̄ obedit pcti p̄ serui-
tutē pcti ductē in mortē. Et hoc ē qd̄ dicit. Siue pcti. s. f
ui estis ei obediēdo. Et hoc in mortē. i. eternā v̄p̄nationē
p̄cipitādi. de qua d̄r. apoc. 2. In hijs mors sc̄da nō hz
locū. Qui vero obedit deo efficiat hui⁹ obediētie seru⁹ qz
p̄ assuetudinē obediēdi mēs ei⁹ magis ac magis ad obedi-
endū inclinat. Et hoc institū p̄ficiat. Et hoc ē qd̄ dicit. Si-
ue obediētiōis. s. vnoꝝ p̄ceptoꝝ serui estis ad iustitiā im-
plēdā. sc̄dm̄ illd̄. s. sc̄do. F̄cōtes leg⁹ iustificabūt. Et satis
p̄ueniēt obediētiōē pcti oppoīt. eo q̄ sicut ab̄ro⁹ dicit
p̄ctm̄ est trāsgressio leg⁹ diuine et celestii obediētia mā-
datoꝝ. Et deinde cū dicit. Et ago deo. oñdit hoc esse i-
cōueniēs. s. q̄ obediēdo pcti iterū reducāmur in seruitu-
tē pcti. Primo quidē rōne accepta ex b̄n̄ficio qd̄ cōsecuti
sum⁹. Si em̄ aliq̄s p̄ gr̄am alicui⁹ a seruitute liberat incō-
ueniēs ē q̄ se sp̄tanē subijciat seruituti. vñd cū nos per
gr̄am dei sum⁹ liberati a pcti. incōueniēs est q̄ itēz nos
sp̄tē retrudam⁹ in seruitutē pcti. sc̄do ex p̄ditiōe in quaz
ducti sum⁹ p̄ libertatē pcti. vt. f. sum⁹ serui iustitie. Non
licz aut seruo alicui⁹ se p̄trarij dñi seruituti subijcere. vñd
nobis nō. hz ex q̄ sum⁹ facti serui iustitie. itēz redire ad ser-
uitutē pcti. Et r̄q̄ rōem ap̄ls sil̄ tangit dicēs. Et ago
deo. sic et vos gr̄as agere debetis qz cuz esset serui pcti.
qz q̄ facit pctm̄ serui est pcti. Jo. 8. Obediētis. s. credēdo
s. p̄mo. Ad obediēduz fidei in oib⁹ ḡt̄ib⁹. Et hoc non
coactis s̄z ex corde infra. 10. Corde credidit ad iustitiā. In eā
formā doctrine. i. in doctrinaz catholice fidei. sc̄da th̄im.
p̄mo. Formā h̄is sanoꝝ v̄boꝝ q̄ a me audisti. In quā tra-
diti estis. i. cui vos totali subdidistis. sc̄de cor. 8. Semet
ip̄os viderūt p̄mū deo deide nobis p̄ voluntatē dei. Et p̄
hoc liberati estis a pcti et ita nō p̄uenit q̄ in seruitutē pcti
redeat. Et serui facti estis iusticie. et ita nō p̄uenit q̄ iusti-
tiā viderat. p̄ma cor. 7. p̄dicio empti estis et nō estis v̄ri.